
COPIA

ARCA NORD SALENTO
BRINDISI

PROVVEDIMENTO AMMINISTRATORE UNICO

N. 21 del Reg.

Data 30/03/2023

OGGETTO: Rimodulazione ed aggiornamento del “Piano triennale della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025.

L'anno duemilaventitré il giorno trenta del mese di marzo alle ore 13:00 in Brindisi, nell'apposita sala delle
adunanze dell'Agenzia Regionale per la Casa e l'Abitare – Nord Salento di Brindisi, sita in Via G.B. Casimiro
n° 27. Il Dott. Cosimo Casilli nominato AMMINISTRATORE UNICO con decreto del Presidente della Giunta
Regionale n.° 291 del 14/05/2018, assistito dal Geom. Vittorio Serinelli, Direttore Facente Funzioni, con
funzioni di Segretario, ha adottato con i pieni poteri di cui al su richiamato decreto la seguente
deliberazione.

L'AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO:

- che in data 28/11/2012 è entrata in vigore la legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTA:

-la documentazione agli atti e l’istruttoria espletata dal Responsabile Anticorruzione, geom.
Vittorio Serinelli;

ATTESO:

- che, in data 24 luglio 2013, è stata sottoscritta l’intesa Governo Regioni ed Enti Locali;

- che, con deliberazione n. 72 del 1l settembre 2013 la CIVIT, oggi ANAC, ha approvato, su
proposta del Dipartimento per la Funzione Pubblica, il Piano Nazionale Anticorruzione;

- che, in virtù degli interventi normativi introdotti dal decreto legge 24 giugno 2014, n. 90,
convertito in legge 11 agosto 2014, n.114, le competenze sulla prevenzione della corruzione e
sulla trasparenza sono state completamente trasferite dal Dipartimento della Funzione Pubblica
(DFP) all’ANAC;

- che, con delibera n.1310 del 28.12.2016, l’ANAC ha integrato il Piano Nazionale Anticorruzione
con il Programma triennale della trasparenza e dell’integrità in un unico Piano di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) individuando una sola figura responsabile, come
già indicato nella delibera n. 831/2016;

- l’ANAC, con delibera n.1064 del 13.11.2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale
n.287 del 07.12.2019, ha predisposto il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, con il quale ha
fornito le indicazioni e le linee guida per l’aggiornamento dei PTPCT;



COPIA

- visto Piano Nazionale Anticorruzione 2023-2025, con il quale ha fornito le indicazioni e le linee
guida per l’aggiornamento dei PTPCT;

RICHIAMATO l’avviso del RPCT in data 23/12/2022 prot. n. 7789 pubblicato sul sito web
istituzionale dell’Arca Nord Salento di Brindisi per la consultazione di tutti i portatori di interessi
(cittadini, associazioni, organizzazioni di categorie e sindacati operanti sul territorio o altre forme
di organizzazioni portatrici di interessi collettivi), invitandoli a formulare e trasmettere proposte,
suggerimenti e/o osservazioni finalizzate alla redazione del PTCP 2023-2025;

PRESO ATTO che a seguito del suddetto avviso alla data della sua scadenza (5/01/2023) non sono
pervenute a questa Agenzia osservazioni e/o integrazioni ai fini della rimodulazione ed
aggiornamento;

RITENUTO, necessario procedere alla redazione del nuovo Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e del Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2023-2025 i
cui contenuti sono proposti dal RPCT e condivisi dall’Amministratore Unico;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria dell’Agenzia;

VISTI:

- lo Statuto dell’Ente;

- la Legge Regione Puglia n. 22 del 20 maggio 2014, art. 6 comma 1 e 4 e l’art. 20;

SENTITO i pareri favorevoli:

- del Responsabile del settore Finanziario;

- del Direttore f.f., espresso ai sensi di legge in ordine alla legittimità della proposta di cui alla

presente deliberazione;

Con i poteri conferiti con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 291 del 14.05.2018

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta del nuovo “Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza 2023-2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;

2) di dare incarico al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di
coordinare e monitorare le attività necessarie all’attuazione del Piano triennale e di trasmettere
il presente atto ai dirigenti/responsabili di P.O. al fine dell’esecuzione delle azioni previste dal
Piano, per quanto di propria competenza;

3) di dare ampia diffusione interna al Piano, al fine di impegnare tutto il personale al rispetto di
quanto in esso previsto;

4) di pubblicare il Piano nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale dell’Agenzia.

5) di trasmettere, copia del presente provvedimento, al Collegio dei Revisori, all’OIV e alle
OO.SS.



COPIA



COPIA

Del che è stato redatto il presente processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto
dall'amministratore Unico e dal Direttore Generale.

AMMINISTRATORE UNICO
f.to Dott. Cosimo Casilli

Direttore Facente Funzioni
f.to Geom. Vittorio Serinelli

Pareri espressi

Il Responsabile del Settore
f.to Geom. Vittorio SERINELLI

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Rag. Tiziana Bianco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico
e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito dell'Arca Nord Salento.

Si attesta e certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Ente il giorno
30/03/2023 e vi rimarrà 15 giorni.

Brindisi, lì 30/03/2023
Direttore Generale Facente Funzione

f.to Geom. Vittorio Serinelli


